
ES fondu finanšu vadības un kontroles sistēmas efektivitātes izvērtējums, 

nosakot pieļaujamās kļūdas līmeni, zem kura neatbilstību un kļūdas novēršanas 

procedūra nav finansiāli efektīva, 18.05.2009.-16.10.2009. 

(Izvērtējuma veicējs – SIA "PricewaterhouseCoopers") 

 

Izvērtējums tika veikts ar mērķi uzlabot ES fondu vadības un kontroles sistēmas 

un LR publiskās finanšu sistēmas efektivitāti, nosakot optimālo pārbaužu apjomu un 

veidus, pieļaujamo kļūdu un būtiskuma līmeni un identificēt nepieciešamos 

grozījumus LR normatīvajos aktos.  

Izvērtējuma ietvaros tika analizēti dažāda apjoma un nozaru projekti, to 

īstenošanā veiktās finanšu vadības un kontroles sistēmas projektu pārbaudes, 

salīdzinot veikto kontroļu izmaksas ar to rezultātiem. Baltoties uz analīzes 

rezultātiem, tika aprēķināts pieļaujamais kļūdas apjoms, zem kura kļūdas novēršanas 

procedūra nav finansiāli efektīva, izvērtēta kontroles kaskādes principa nodrošināšana 

un iespējamā kontroļu pārklāšanās veidojot šo kaskādes principu.  

Izvērtējuma ietvaros tika sagatavota arī metodika uz risku balstītas pieejas 

maksājumu pieprasījumu pārbaudei, kurā izvērtētāji rekomendē piemērot uz risku 

balstītu pieeju, kuras rezultātā atteikties no maksājumu pieprasījumu 100% visu 

attaisnojošo dokumentu pārbaudes, iekļaujot kvantitatīvos un kvalitatīvos aspektus, 

veidojot izdevumu pozīciju izlases.  

Saskaņā ar izvērtējuma secinājumiem tika sniegts pārskats par iespējām uzlabot 

ES fondu kontroles sistēmu. Kopumā tika izteiktas ap 40 rekomendācijām, tās 

diferencējot saskaņā ar noteikto rekomendāciju būtiskuma līmeni – ļoti būtiska 

rekomendācija, nepieciešama tūlītēja reakcija, vidēji būtiska rekomendācija, 

nepieciešams reaģēt vidējā termiņā (6 -12 mēneši). 
 


